
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 15 DEL 23/07/2021 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA CASA DELLA CULTURA DI ESCALAPLANO 

 

L'anno duemilaventuno addì VENTITRÉ del mese di LUGLIO alle ore 19,35, nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione effettuata ai sensi dell’art. 3 

del regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione. 

 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  

 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                          CONSIGLIERI ASSENTI 

  

AGUS DANILO 

 CARTA PAOLO 

 LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LOCCI MAURO 

PISANU MICHELE 

 PRASCOLU NICOLA 

ROSAS JOHNNY 

SPANO SANDRA RITA 

 USALA LAURA 

ZEDDA FILIPPO ANDREA 

 

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13   totale presenti n. 8 

Consiglieri in carica n. 11 oltre il Sindaco, totale n. 12   totale assenti n. 4 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la 

presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

LA SEDUTA E' PUBBLICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 

 Che l’Amministrazione Comunale ha da tempo avviato, con diverse iniziative culturali, la 

promozione, la riscoperta e la valorizzazione di opere artistiche di pregio, nonché stampe, 

pubblicazioni e documenti, che siano espressione della specificità culturale sarda, ma non solo; 

 Che tali iniziative hanno visto il pieno coinvolgimento e la partecipazione del Maestro Fulvio 

Caporale, cittadino onorario del Comune di Escalaplano, il quale, con lodevole generosità ed in 

considerazione dei felici trascorsi vissuti presso la nostra comunità agli esordi della propria 

attività professionale e artistica, ha fatto dono al Comune medesimo di un’importante collezione 

di opere a vario titolo riconducibili ai massimi esponenti della cultura sarda, come tali 

riconosciuti a livello internazionale; 

 Che l’intera collezione sopra indicata è stata opportunamente catalogata ed è attualmente nella 

disponibilità del Comune di Escalaplano; 

 Che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle finalità promozionali e divulgative sopra 

indicate, intende avviare quanto necessario all’apertura di uno spazio espositivo destinato a 

divenire la Casa della Cultura di Escalaplano, all’interno della quale dare il dovuto risalto e 

consentire l’auspicata valorizzazione delle opere in argomento; 

 Che il locale comunale destinato ad ospitare la Casa della Cultura è lo spazio espositivo 

all’interno del Polo Socio Culturale di Escalaplano, di recente ristrutturazione e 

rifunzionalizzazione, ubicato nello stesso edificio e piano della biblioteca comunale, dotato al 

suo interno di locali che offrono il miglior contesto in cui far nascere e sviluppare questo nuovo 

luogo di cultura; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 18 dicembre 2019 con la quale, 

nel dare atto del fatto che tutti gli eventi culturali e le specifiche attività fino ad ora svolte in funzione 

della realizzazione ed apertura della Casa della Cultura di Escalaplano, sono stati possibili grazie 

alla collaborazione tra l’Amministrazione comunale e l’Associazione Turistica Pro-Loco di 

Escalaplano, è stata affidata alla stessa Associazione l’attività di studio e catalogazione delle opere, 

la realizzazione degli espositori, l’allestimento dello spazio espositivo e l’organizzazione e la 

promozione dell’evento inaugurale della Casa della Cultura Sarda di Escalaplano, in collaborazione 

con il Comune di Escalaplano, concordando le diverse fasi delle lavorazioni necessarie e le 

professionalità da coinvolgere; 

DATO ATTO:  

 Che per l’attività di studio, ricerca, organizzazione e preparazione della istituenda Casa della 

Cultura Sarda di Escalaplano, l’amministrazione comunale si è avvalsa della collaborazione 

della Pro Loco di Escalaplano e del Prof. Fulvio Caporale, oltre che dell’ausilio di altri stimati 

esperti del settore che hanno fornito a titolo gratuito il proprio contributo alla realizzazione del 

percorso istitutivo; 

 Che occorre individuare una figura professionale di provata esperienza e competenza alla quale 

affidare la direzione artistica della Casa della Cultura di Escalaplano, nonché il coordinamento 

di un gruppo di studio e di lavoro, formato da persone appartenenti al mondo della cultura e 

delle espressioni artistiche, da individuarsi anche con il coinvolgimento delle associazioni 

culturali; 

 Che si rende opportuno demandare al Sindaco la individuazione e nomina di una figura di rilievo 

cui affidare la direzione artistica della Casa della Cultura Sarda di Escalaplano, nonché la 

designazione di un congruo gruppo di lavoro composto da esperti nei diversi rami della cultura 

e delle espressioni artistiche, ai quali affidare la predisposizione della proposta di programma 

delle attività da porre in essere; 

VISTA la deliberazione n. 14 approvata da questo Consiglio Comunale in data odierna inerente alla 

istituzione dell’Ecomuseo del Territorio, la quale richiama espressamente la istituenda Casa della  

 



 

Cultura di Escalaplano, alla quale assegna il ruolo centrale di coordinamento di tutte le attività 

culturali, di valorizzazione e promozione degli elementi caratterizzanti del luogo;  

CONSIDERATO:  

 Che la Casa della Cultura di Escalaplano deve diventare la più importante realtà culturale, fulcro 

ed elemento propositivo e propulsivo di tutte le attività e azioni di studio e implementazione 

dell’ecomuseo del territorio, oltre che culla della valorizzazione e promozione degli aspetti 

culturali legati all’identità sarda, con particolare attenzione e dedizione verso la storia, le opere 

e gli insegnamenti di scrittori, autori, artisti, politici, filosofi e uomini di cultura espressione 

della nostra terra. Un luogo di esposizione dinamica di opere, di dibattito e di confronto 

culturale, ma anche sui temi più significativi che hanno interessato e ancora oggi suscitano 

interesse e stimolano il dibattito nella nostra isola, con un focus sul territorio nel quale 

Escalaplano e immerso, dall’Ogliastra al Sarcidano Barbagia di Seulo, fino al Sarrabus e al 

Gerrei”; 

 Che un luogo di cultura così legato agli elementi identitari della nostra terra è quanto meno 

auspicabile che possa essere intitolato a un cultore della storia e della lingua Sarda, che si sia 

distinto per la costante e qualificata ricerca e affermazione di tali elementi, nonché per aver 

difeso e affermato i principali valori della identità Sarda; 

ESAMINATA la proposta illustrata dal Sindaco Marco Lampis, il quale, nel ringraziare coloro che 

si sono a vario titolo prodigati per arrivare all’odierna inaugurazione e facendo proprie le 

considerazioni e i presupposti contenuti nel presente atto in merito alla intitolazione della Casa della 

Cultura di Escalaplano a una figura rappresentativa della comunità sarda, che si sia distinta per 

l’attività di studio, ricerca, valorizzazione e promozione della cultura e della lingua sarda, propone 

di intitolare la stessa al Prof. Oreste Pili, nato a Capoterra, dove trascorre l’infanzia e l’adolescenza, 

lasciandosi forgiare dalla cultura contadina sarda, che respira quotidianamente e dove si collocano 

le sue radici più profonde, che lo porteranno a definirsi “cittadino italiano di nazionalità sarda”, 

come meglio riportato nella sua biografia, che si allega alla presenze identificata dalla lettera “A”; 

UDITI, tra gli altri, gli interventi di: 

- Chiara Garau, moglie di Oreste Pili, che ha ricordato i passaggi fondamentali della biografia 

dell’illustre marito, soffermandosi sull’ampio bagaglio umano e culturale dello stesso, messo a 

servizio del suo impegno nella tutela e valorizzazione dell’identità del popolo sardo; 

- Fulvio Caporale, la cui figura e il cui ruolo sono stati sopra richiamati, che ha ripercorso 

brevemente i passaggi più significativi del suo legame speciale con la Sardegna e dell’amicizia 

creatasi con Oreste Pili, da cui è derivata la sua adesione, sia pur da “strangiu”, alle politiche 

identitarie riconducibili al c. d. Sardismo; 

INTERVENUTE, nell’ordine, le seguenti autorità: 

- Francesco Dessì, Sindaco di Capoterra; 

- Quirico Sanna, Assessore agli Enti locali, Finanze e Urbanistica della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

- Gianni Chessa, Assessore al Turismo, Artigianato e Commercio della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

RITENUTO opportuno dare seguito a tutta l’attività fino ad ora programmata ed attuata in campo 

culturale e di promozione, istituendo la Casa della Cultura di Escalaplano accogliendo la proposta 

formulata dal Sindaco di intitolare tale luogo di cultura alla persona di Oreste Pili di Capoterra; 

 

 



IL PRESIDENTE mette ai voti la proposta e si ottiene il seguente risultato: 

 

PRESENTI E VOTANTI    N. 8; 

VOTI FAVOREVOLI         N. 8; 

CONTRARI                        N.  / ; 

ASTENUTI                         N.  / ; 

All’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

Ciò premesso, 

DELIBERA 

 

1. Di confermare la premessa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del 

dispositivo del presente atto; 

2. Di istituire la Casa della Cultura di Escalaplano, con sede nel Polo Socio Culturale di 

Escalaplano; 

3. Di intitolare la Casa della Cultura di Escalaplano al Prof. Oreste Pili di Capoterra, dando atto 

che la stessa assume la denominazione di Casa della Cultura Oreste Pili;   

4. Di demandare al sindaco protempore la designazione e nomina di una figura autorevole in 

campo culturale alla quale affidare il ruolo di Direttore Artistico della Casa della Cultura Oreste 

Pili, che dovrà essere affiancato da un gruppo di studio e di indirizzo per la predisposizione e 

attuazione di un programma delle attività e iniziative culturali della stessa Casa della Cultura, 

secondo forme associative e/o convenzionali che saranno individuate secondo le modalità 

previste dalla normativa vigente; 

5. Di demandare alla Giunta Comunale la condivisione e l’approvazione del programma delle 

attività culturali proposte dal Direttore Artistico e dall’organo collegiale che lo affiancherà nella 

gestione della Casa della Cultura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 

 

       IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Marco Lampis                                                                               Dott. Giovanni Mattei 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA  

      Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 14/08/2021: 

      ☐ Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 

267/2000; 

       ☒ Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

                                               COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

 USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei                    

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

   Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016 è stata   

   pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 03/08/2021 per rimanervi per quindici 

   giorni consecutivi 

 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                               Dott. Giovanni Mattei 

   Escalaplano lì 03/08/2021 


